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●本誌に記載のある行事等につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により中止または順延となることがあります。

まんテンちゃん

高篠地区に新しい「集いの場」ができました!

コロナワクチン接種のお知らせ
・・・・P2

新高篠公民館（関連記事14ページ）

健康診査のお知らせ
・・・・P3

令和３年度当初予算の概要
・・・・P4～5
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４月１２日より、６５歳以上の方（昭和３２年４月１日以前に生まれた方）を対象に新型コロナワクチン接種を開始しました。
４月のワクチン入荷量が少ないため、一部の方のみの予約となり、大変ご迷惑をおかけいたしました。
今後、個別接種の時期には、安定したワクチンの入荷量が見込まれておりますので、よろしければ
個別接種をご検討ください。

まんのう町新型コロナワクチン
コールセンター
電話番号

●受付時間 8:45～18:00
0877-89-7015
（月～金、日曜　※祝日を除く）　

ワクチン接種の予約、
接種に関する一般的な相談等

対応内容

香川県新型コロナワクチン
専門相談コールセンター
電話番号

●受付時間 9:00～17:00
0570-009-550
（土、日、祝日を含む毎日）

接種後の副反応など医学的知見が
必要となる専門的な相談等

対応内容

厚生労働省新型コロナワクチン
コールセンター
電話番号

●受付時間 9:00～21:00
0120-761770
（土、日、祝日を含む毎日）

コロナワクチン施策の在り方等に
関する問い合わせ

対応内容

ワクチン接種に関するお問い合わせ

今後の接種予定

新型コロナワクチン接種

まんのう町健康増進課　☎73－0126問い合わせ先

●接種実施医療機関

予約開始日５月24日（月） 接種開始日 6月8日（火）

集団接種、個別接種ともに、①②いずれかの方法での予約となります。
予約の際は、必ずお送りした接種券をご準備ください。

①まんのう町新型コロナワクチンコールセンターへの電話

☎０８７７-８９-７０１５ 町ホームページの
トップ画面から
アクセスできます。

②インターネットの接種予約サイト

※医療機関によって異なります。

●場所 かりん健康センター
１回目接種日 2回目接種日

（月～金、日曜 ８:４５～１８:００ ※祝日を除く）

注１）医療機関や役場窓口では予約できません。
注２）やむを得ない事情で、上記方法での予約が難しい場合、健康増進課までご相談ください。

（接種対象者：令和３年度中に６５歳以上に達する、昭和３２年４月１日以前に生まれた方）

次の予約開始日５月６日（木）

５月１６日（日） ６月６日（日）１３:３０～１６:３０ ９:００～１２:００

５月２９日（土） ６月１９日（土）１4:0０～１7:0０ 14:００～１7:００
※集団接種は、原則３週間後の同じ曜日に２回目の接種をしていただきます。予約の際には、２回目の接種日のご都合も考慮してください。
　上記の日程で、集団接種は終了予定です。

いわさき循環器科内科クリニック、永生病院、大山内科医院、小国医院、川口医院、たかお整形
外科医院、中川医院、ふかだクリニック、山本ヒフ泌尿器科医院、造田診療所、美合診療所

個 別 接 種

集 団 接 種集 団 接 種

予 約 方 法

８：４５～

８：４５～

以上の内容は令和３年4月12日時点のものです。最新情報は、町ホームページ、行政告知放送で随時お知らせします。

※下記の集団接種の予約受付を行います。予約数は２４０人と前回よりも少なくなります。
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令和３年度
結核・肺がん検診と健康診査、人間ドックのお知らせ

令和３年度
結核・肺がん検診と健康診査、人間ドックのお知らせ

今年度は、感染症対策を講じて、結核・肺がんの早期発見を目的に胸部X線検査を実施しています。
お申込みされた方には、結核・肺がん検診のご案内及び質問用紙を4月中旬に送付しております。
ご案内の時間通りにご来場下さい。感染症対策へのご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。

健康診査、人間ドック（年齢、保険の種別で健診方法などが異なります）

結核・肺がん検診（40歳以上：保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診（保険の種別は関係なし、自己負担金：無料）

▼下記を参考の上、受診してください。

19～39歳
(若年健康診査)

保険の種別は
関係なし
申込者のみ

集団健診1日のみ（5月9日（日））　自己負担金：無料
申込みされた方に若年健康診査受診票をお送りしていますので必ずご持参ください。
ご案内の時間通りにご来場ください。

町が実施する特定健康診査や人間ドックは受診できません。
勤務先等で保険者が実施する健診をご確認ください。
（但し、がん検診は受診できます。）

被扶養者
社
　
　
保

まんのう町国保 自己負担金：無料

集団健診は
受診できません。 保険者により利用できない場合があります。

事前に保険者にお問い合わせください。

被保険者
（本人）

40～74歳
(特定健康診査)

75歳以上
(健康診査)

年齢・保険の種別

肝炎ウイルス検診（B型、C型）

対　　象

受診方法

前立腺がん検診（PSA検査）

後期高齢者
医療保険

集団健診健診方法 町内医療機関 人間ドック

自己負担金：10,000円 

※１

※２

集団での健康診査・特定健康診査

町内医療機関での健康診査
特定健康診査、健康診査受診券は7月発送予定です。
実施期間：8月1日～11月30日

健診実施期間：5月7日（金）～6月13日（日）
事前にお申し込みのあった方にのみ、ご案内及び健康診査受診券をお送りいたします。

注）結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。

受診の際の持参物
健康診査受診券（４月発送）、質問票・健康保険証（40歳以上の方）
健康チェックリスト

•40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診
 （B型、C型）を受けていない方
•肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方
 （7月末に発送）

50歳以上の男性

健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

自己負担金：無料 自己負担金：無料

自己負担金：
保険者の設定額

自己負担金：1,000円

※１ ※2

但し、オプションとして胃カメラ検
査を受診の方は別途4,000円が
必要です。

※ご案内の日時での受診が難しく、変更を希望する場合や、申し込みをしていない方で検診を希望する場合は、
　事前に健康増進課までご連絡ください。

問い合わせ先 まんのう町健康増進課　☎73－0126
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647,537円647,537円
一般会計で町民１人当たりに使われるお金は

令和3年１月1日現在の住民基本台帳人口18,243人で計算したものです。

円円円
一般会計で町民１人当たりに使われるお金は民１人当たりに使

令和3年１月1日現在の住民基本台帳人口18,243人で計算したものです。の住民基本台帳人口18,243

総務費総務費
行政の運営や

町税の賦課、徴収などに

87,198円
民生費

子どもや高齢者、
障がい者の福祉などに

224,113円

衛生費
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

42,087円

商工費
商業、観光振興
などに

14,531円

土木費
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

33,984円

消防費
消防、緊急活動
などに

29,636円

教育費
学校や公民館、

生涯学習の推進などに

公債費
借入金返済に

84,702円

その他
※その他は、議会費
災害復旧費・諸支出金

予備費です。
12,501円

労働費
勤労者の

福祉増進などに

176円

農林水産業費
農林水産業の振興、
農地保全などに

46,518円

72,091円

区　　分 令和3年度予算額 令和2年度予算額

116億5,000万
56億970万

23億5,510万
22億7,500万

450万
7,560万

2億7,900万
26億7,170万
2億2,230万
3,120万
5,040万

172億5,970万

118億1,300万
54億7,610万
21億7,400万
20億9,350万

450万
7,600万
3億30万

27億2,550万
2億450万
3,090万
4,090万

172億8,910万

事業勘定 
直診勘定（歯科） 
直診勘定（内科）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計  
介護保険特別会計  
下水道特別会計  
農業集落排水特別会計  
浄化槽整備推進事業特別会計
合計   

一般会計
特別会計

当初予算の概要当初予算の概要令和３年度

当初予算の概要は
町ホームページでも
公開しています。



当
初
予
算
の
概
要

M
A
N
N
O

5 2021.5

人件費

扶助費

公債費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費

災害復旧事業費

118億1,300万

50億944.2万

22億9,763万

11億6,658.6万

15億4,522.6万

19億1,368.8万

19億1,367万

1.8万

48億8,987万

18億8,274.8万

1億5,206.4万

18億8,797.4万

8,146.3万

1,372万

8億6,690.1万

500万

116億5,000万

49億9,892.5万

23億1,986.2万

11億7,353.1万

15億553.2万

19億1,451.7万

19億1,450.1万

1.6万

47億3,655.8万

16億7,711.3万

1億8,429.7万

18億8,904万

8,917.5万

1,372万

8億7,821.3万

500万

1.4

0.2

▲ 1.0

▲ 0.6

2.6

0.0

0.0

12.5

3.2

12.3

▲ 17.5

▲ 0.1

▲ 8.6

0.0

▲ 1.3

0.0

一般会計当初予算

歳　出（性質別） 令和3年度 令和2年度 前年度対比（％）

投資的経費

義務的経費

その他の経費

町税

繰入金

繰越金

諸収入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

財産収入

寄附金

118億1,300万

38億2,458万

18億4,487.8万

11億2,255.8万

2億5,000万

2億2,807.7万

7,997.1万

8,124.3万

1億8,785.2万

3,000.1万

79億8,842万

38億5,600万

21億220万

8億2,596.2万

6億5,913.7万

3億3,167.9万

1億1,277.6万

3,581.4万

1,250万

1,400万

1,580万

1405.2万

300万

550万

116億5,000万

40億3,234.9万

19億5,813万

12億4,661.7万

2億5,000万

1億8,981.9万

8,191.5万

8,849.3万

1億8,737.4万

3,000.1万

76億1,765.1万

37億4,500万

17億8,890万

8億4,412万

7億2,737.7万

3億750万

1億1,333.4万

3,581.4万

1,250万

500万

1,205.4万

1405.2万

300万

900万

1.4

▲ 5.2

▲ 5.8

▲ 10.0

0.0

20.2

▲ 2.4

▲ 8.2

0.3

0.0

4.9

3.0

17.5

▲ 2.2

▲ 9.4

7.9

▲ 0.5

0.0

0.0

180.0

31.1

0.0

0.0

▲ 38.9

地方交付税

町債

県支出金

国庫支出金

地方消費税交付金

地方譲与税

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

配当割交付金

地方特例交付金

利子割交付金

交通安全対策特別交付金

株式等譲渡所得割交付金

一般会計当初予算
歳　入（性質別） 令和3年度 令和2年度 前年度対比（％）

自主財源

依存財源

令和3年度歳出予算額（一般会計）

令和3年度歳入予算額（一般会計）

人件費
22億9,763万
（19.5%）

扶助費
11億6,658.6万
（9.9%）

公債費
15億4,522.6万
（13.1%）

普通建設事業費
19億1,367万
（16.2%）

災害復旧事業費
1.8万
（0.0%）

物件費
18億8,274.8万
（15.9%）

維持補修費
1億5,206.4万
（1.3%）

その他経費
41.4%

投資的経費
16.2%

義務的経費
42.4%

補助費等
18億8,797.4万
（16.0%）

繰出金
8億6,690.1万
（7.3%）

積立金
8,146.3万
（0.7%）

貸付金
1,372万
（0.1%）

予備費
500万
（0.0%）

118億1,300万円
歳出総額

118億1,300万円
歳入総額

118億1,300万円
歳入総額

町税
18億4,487.8万
（15.6%）

繰入金
11億2,255.8万
（9.5%）

地方交付税
38億5,600万
（32.6%）

町債
21億220万
（17.8%）

県支出金
8億2,596.2万
（7.0%）

国庫支出金
6億5,913.7万
（5.6%）

地方消費税交付金
3億3,167.9万
（2.8%）

地方譲与税
1億1,277.6万
（1.0%）

その他
1億0,066.6万
（0.9%）

繰越金
2億5,000万（2.1%）

分担金及び負担金
7,997.1万（0.7%）

使用料及び手数料金
8,124.3万（0.7%）

その他
2億1,785.3万（1.8%）

諸収入金
2億2,807.7万（1.9%）

自主財源
32.4%

依存財源
67.6%
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帯
、も
し
く
は
、こ

　

れ
に
準
ず
る
世
帯
に
属
す
る
方

②
心
身
の
障
が
い
等
に
よ
り
寝
具
類
の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

■
対
象
製
品

　

掛
布
団
、敷
布
団
、毛
布
、枕
、マ
ッ
ト
レ
ス
の
う
ち
合
計
３
点

ま
で（
同
種
の
も
の
が
複
数
で
も
可
）

※「
真
わ
た
」製
品
や
、こ
た
つ
布
団
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。そ
の

　

他
、素
材
や
形
状
が
特
殊
な
物
に
つ
い
て
も
洗
濯
で
き
な
い
場

　

合
が
あ
り
ま
す
の
で
、事
前
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

■
料
金

　

３
０
０
円（
利
用
時
集
金
）

※
１
点
、２
点
の
ご
利
用
で
も
３
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

■
利
用
方
法　

　

受
付
場
所
に
あ
る
申
請
書
に
必
要
事
項
を
ご
記
入
の
上
、各

地
区
担
当
の
民
生
委
員
の
意
見
も
添
え
て
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

６
月
か
ら
、業
者
が
寝
具
類
を
回
収
し
、洗
濯
後
、ご
自
宅
へ
配

達
し
ま
す
。

■
受
付
期
間

　

５
月
６
日（
木
）〜
31
日（
月
）

■
受
付
場
所

　

福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室
、各
支
所
、美
合
出
張
所

■
問
い
合
わ
せ
先

　

福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

　

☎
７
３
‐
０
１
２
５

●令和３年度固定資産税の納期は下記の通りです

土地によって課税額が異なるのはなぜですか？

固定資産税のお知らせ

税額算定のあらまし

課税標準額×税率（1.4％）＝税額

よ く あ る ご 質 問

Ｑ
A 土地は、1月1日の現況地目に基づいて課税されます。地目には田、畑、宅地、
山林、原野、雑種地などがあり、地目ごとに評価額の計算が異なります。

住宅が建っている土地は、税額が軽減されると聞きましたが本当ですが？Ｑ
A 住宅の建っている土地には、住宅用地特例という軽減措置があります。土地
の住宅用地特例が適用されている場合は課税明細書の右端特例欄に「＊＊」
がついています。

家屋の税額が今までより上がりました。なぜですか？Ｑ
A 新築住宅に対する税の減額措置が終了した場合が考えられます。一般住宅は新
築後３年間、長期優良住宅の場合は新築後5年間軽減措置の対象となります。

５／３１月　　　　８／２月　　　　１２／２７月　　　　２／２８月１期 2期 3期 4期

税額等を記載した納税通知書を毎年5月10日頃に、納税者に
送付します。

総務大臣が定めた「固定資産評価基準」に基づいて評価額を
決定し、その価格を基に課税標準額を算定します。

固定資産税、軽自動車税、町民税県民税（普通徴収分）、国民健康保険税（普通徴収分）、介護保険
料（普通徴収分）の収納事務         

•株式会社百十四システムサービス　　　　•株式会社セイコーマート                       •ミニストップ株式会社
•地銀ネットワークサービス株式会社　　　  •株式会社セブン－イレブン・ジャパン          •山崎製パン株式会社
•国分グローサーズチェーン株式会社         •株式会社ファミリーマート　　　　　　　　•株式会社ローソン
•株式会社しんきん情報サービス              •株式会社ポプラ       

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
収納業務委託先一覧

まんのう町では、町税及び介護保険料の収納事務を委託していますので、地方自治法施行令第158条の2第1項
及び介護保険法第144条の2の規定により、以下のとおり公表します。

町税、介護保険料の収納業務を委託しています

委託の内容

委 託 期 間

固定資産税はまんのう町に所在する土地・家屋・償却資産を
毎年1月1日に所有する方に課税される税金です。
固定資産税はまんのう町に所在する土地・家屋・償却資産を
毎年1月1日に所有する方に課税される税金です。

問い合わせ先 まんのう町税務課　☎73－0104

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
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「ねんきんネット」とは、パソコンやスマートフォンでご自
身の年金情報を手軽に確認できるサービスです。

後期高齢者医療制度後期高齢者医療制度

問い合わせ先 被保険者証に関すること　福祉保険課　☎73-0124　保険料に関すること　税務課　☎73-0104

「ねんきんネット」の始めかたや詳細はホームページ（https://www.nenkin.go.jp/n_net/）をご覧ください。 

香川県後期高齢者医療広域連合事務局　☎０８７－８１１－１８６６

年度途中に加入される方の資格取得日は、次のとおりです。

※６５歳から７４歳までの一定の障がいがある方（障害認定を受けるには申請が必要です。）
　７５歳になられる方には、誕生日までに、被保険者証を広域連合から特定記録郵便でお届けします。誕生日以降に使用してください。

※国民健康保険税（料）が年金からの引き落とし（いわゆる天引き）又は口座振替になっていた方でも、後期高齢者医療制度に加入された
　当初は、納付書での支払いになります。年金からの引き落としが開始されるまでの間、口座振替を希望する方は、新たに口座振替の
　手続きが必要になります。

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の被保険者証について

新たに７５歳になられる方には、初年度のみ、誕生月の翌々月以降に保険料の決定通知書を送付します。
最初は、決定通知書に同封の納付書（普通徴収）で保険料を納めていただきます。保険料額については、
資格取得日を含む月から月割りで算定します。

　市町職員等を装って電話をかけ、医療費や保険料を還付すると伝え、
ATM（現金自動預け払い機）からお金を振り込ませようとする詐欺事件や、
口座情報、住所、家族構成などの個人情報を聞き出そうとする不審電話が県
内でも多発しています。
　広域連合や市町職員が、ATMの操作をお願いすることは絶対にありませ
ん。不審な内容の電話があった場合、すぐに最寄りの警察署や香川県後期高
齢者医療広域連合、まんのう町福祉保険課へ御相談ください。

年度途中に後期高齢者医療制度に加入される方の保険料について

問い合わせ先 ナビダイヤル　☎0570-058-555

事    由 資格取得日
７５歳になられる方
転入
生活保護の停止又は廃止
障害認定（※）

誕生日
転入により住所を定めた日
停止又は廃止となった日
後期高齢者医療広域連合の認定を受けた日

１
２
３
４

ご自宅で「ねんきんネット」始めてみませんか！ご自宅で「ねんきんネット」始めてみませんか！
国民年金についてのお知らせ

「ねんきんネット」でできること「ねんきんネット」でできること
記録の確認

年金見込み額の試算
通知書の確認

通知書の再交付申請

特殊詐欺にご注意ください特殊詐欺にご注意ください
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問い合わせ先 企画政策課　☎73-0106 問い合わせ先 企画政策課　☎73-0106

◆予約窓口・場所　●住民生活課　☎73－0101　●琴南支所　☎85－2111　●仲南支所　☎77－2111
◆予約時間（平日）更新手続き…12時～16時30分　暗証番号の変更・初期化の手続き…８時30分～16時30分

マイナンバーカードの電子証明書の更新対象者には、有効期限の２～３か月前を目途に、「マイナンバーカード・電子
証明書有効期限通知書」が送付されています。
通知書の内容をご確認のうえ、本庁または各支所で更新手続きをお願いします。

マイナンバーカード更新手続きマイナンバーカード更新手続き

●対象となるマイナンバーカード関連手続き

●持参物
◎電子証明書の更新手続き ◎電子証明書の暗証番号の変更、初期化手続き

全産業分野の売上(収入)金額や費用などを把握し、事業所・企業
の経済活動を全国・地域別に明らかにする統計調査です。

令和３年６月１日 現在

令和3年5月下旬ごろから、調査員が調査票等を配布します。

•「経済センサス‐活動調査」とは　

•調査基準日

•調査期間

※令和3年「経済センサス-活動調査」では、インターネット回答を推奨 
　しています。

•応募資格

•調査員の主な仕事
•身分
•報酬

令和３・４年度に行われる主な調査

令和３年「経済センサス-活動調査」を実施します。
全国すべての事業所・企業が対象です。

暗証番号の
変更、初期化

有効期限通知書、本人のマイナンバーカード、
代理人の本人確認書類（運転免許証等）、照会書兼回答書

有効期限通知書、マイナンバーカード、
本人確認書類（運転免許証等）

マイナンバーカード、本人確認書類（運転免許証等）

※照会書兼回答書に記入した暗証番号を他人に見られないよう、封筒に入れて持参してください。

事前にお問い合わせください。

電子証明書の
更新

手続き内容 手続きをする方

本　人

代理人

本　人
代理人

持　参　物

以下のいずれにも該当する方
❶20歳以上で責任を持って調査事務を遂行できる方
❷調査により知り得た秘密を守ることができる方
❸町内で調査活動が可能な方
❹警察・選挙に直接関係のない方

調査票の配布と回収等
非常勤の公務員
調査の内容や受け持ちの件数によって異なりますが、
おおむね２～５万円程度です。

ご興味のある方は企画政策課までお越しください。随時、受付しています。

•社会生活基本調査

•工業統計調査
令和３年10月20日

令和４年６月１日

令和４年10月1日

統計調査員を募集しています

総務省・経済産業省・香川県・まんのう町

必ず事前予約を！！

　

行
政
相
談
委
員
は
、総

務
大
臣
が「
行
政
相
談
委

員
法
」に
基
づ
き
、行
政

運
営
の
改
善
に
つ
い
て
理

解
と
熱
意
を
有
し
、社
会

的
信
望
の
あ
る
有
識
者

に
委
嘱
す
る
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

　

ま
ん
の
う
町
で
は
、長
く
行
政
相
談
委
員
を
務

め
て
こ
ら
れ
た
上
村
廣
子
さ
ん
の
後
任
と
し
て
、

石
川
裕
之
さ
ん
が
新
し
く
行
政
相
談
委
員
に
委

嘱
さ
れ
ま
し
た
。

　

行
政
相
談
委
員
は
、住
民
の
皆
さ
ん
の
相
談
相

手
と
し
て
、国
な
ど
の
行
政
機
関
の
仕
事
に
関
す
る

苦
情
や
要
望
を
お
聴
き
し
、解
決
方
法
の
助
言
や

関
係
機
関
へ
の
連
絡
を
行
っ
て
い
ま
す
。行
政
に
関

連
し
た
こ
と
に
つ
い
て
、心
配
ご
と
や
要
望
な
ど
が

あ
れ
ば
、お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。相
談
は
無

料
で
、秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。

行
政
相
談
委
員

【
満
濃
地
区
】

　

近
藤
健
二
さ
ん

【
琴
南
地
区
】

　

大
西
清
一さ
ん

【
仲
南
地
区
】

　

石
川
裕
之
さ
ん

※
行
政
相
談
日
は
、広
報
ま
ん
の
う
及
び
行
政
告
知 

　

放
送
で
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

新
規
委
嘱
の
行
政
相
談
委
員

仲
南
地
区
担
当
に
石
川
裕
之
さ
ん

•就業構造基本調査

•労働力調査(通年)
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仲多度南部消防組合

丸亀税務署移転のお知らせ丸亀税務署移転のお知らせ

仲多度南部消防組合消
防本部では、令和３年２月
１８・１９日に満濃池堤にお
いて林野火災対応訓練を
実施しました。近年、仲多
度南部消防組合管内では

大規模な林野火災は発生しておりませんが、秋から春に
かけて空気が乾燥しやすい季節であり、山間部の面積が
広く、ひとたび林野火災が発生すれば大きな火災に繋が
る可能性があります。林野火災出場時には、ポンプ車が火
災現場近隣に水利部署出来ず、河川やため池等の自然
水利から可搬ポンプで取水し、高低差のある場所を長距

離にわたりホース延長し、何台もの中継ポンプを使用して
火災現場まで送水する場合が多々あります。今回の訓練
では、ほたる見公園から約３０mの高低差の満濃池堤農
道に中継ポンプ1台を経由し４００ｍに亘りホース延長し放
水するものです。平成１５年に導入した高圧送水ポンプ
WICK（ウィック）の操作訓練と取水要領、C‐1型可搬ポ
ンプを使用した中継送水要領の確認をしました。今回の
訓練を通して、
机上で理論を
学ぶだけではな
く、実体験を通
し若手職員の
教育、育成を有
意義に図ること
ができました。

林野火災対応訓練 2/18木・19金

丸亀税務署

丸亀駅

至多度津 県道 33号線

県
道
33
号
線

至
善
通
寺

歩
行
者

専
用
道

至坂出

丸亀郵便局

丸亀城

丸亀市役所

114銀行丸亀支店

丸亀市立東中学校

大手前丸亀中学
高等学校

丸亀護国神社 市営大手町第一駐車場

丸亀税務署
旧庁舎

丸亀市
消防本部

丸亀税務署は下記住所に移転します。
新庁舎での業務開始日は５月６日（木）です。

〒７６３－００３４　丸亀市大手町２丁目４番１号
☎０８７７-２３-２２２１

新庁舎住所

"民生委員・児童委員は地域福祉についての身近な相談相手として活
動しています。困りごとの相談や支援が必要な時は、担当地区の民生委
員・児童委員にご相談ください。また、地区を担当する民生委員・児童委
員のほかに、児童問題を専門に担当する主任児童委員もいますので、子
どもの問題でお悩みの時は、主任児童委員にご相談ください。 問い合わせ先 福祉保険課　☎73-0124

5月12日は「民生委員・児童委員の日」

～声かけで つながる絆 守ろう地域～
（まんのう町民生委員児童委員協議会スローガン）
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【
課
長
級
】

【
課
長
補
佐
級
】

異
動
等

【
主
査
級
】

【
主
任
主
事
・
主
事
級
】

異
動

異
動

異
動

昇
任

【
係
長
級
】

総
務
課
長（
琴
南
支
所
長
）

福
祉
保
険
課
長（
税
務
課
長
）

税
務
課
長（
農
林
課
長
）

建
設
土
地
改
良
課
課
長
補
佐（
同
係
長
）

会
計
室
課
長
補
佐（
同
係
長
）

琴
南
支
所
課
長
補
佐（
福
祉
保
険
課
係
長
）

髙
橋
　
祐
樹

川
原
　
恵
美

大
西
み
ど
り

【
こ
ど
も
園
】

異
動

昇
任

香
川
由
紀
子

中
野
　
祥
吾

横
井
　
美
咲

齋
藤
　
春
菜

関
　
　
亮
太

冨
田
　
　
薫

百
武
　
由
莉

丸
野
千
恵
子

琴
南
支
所（
内
科
診
療
所
）主
任
主
事

総
務
課
主
事

福
祉
保
険
課
主
事

福
祉
保
険
課
主
事

学
校
教
育
課
主
事

長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

学
校
教
育
課
主
任
指
導
主
事

長
森
　
正
志

西
山
喜
代
美

末
久
　
章
子

平
田
　
恵
子

総
務
課
主
査

琴
南
支
所（
内
科
診
療
所
）

長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

高
篠
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

佐
喜
　
正
司

新
開
　
由
美

大
平
　
　
希

福
祉
保
険
課
長

琴
南
こ
ど
も
園
園
長

学
校
教
育
課
主
任
指
導
主
事

高
篠
こ
ど
も
園
園
長（
四
条
こ
ど
も
園
園
長
）

満
濃
南
こ
ど
も
園（
仲
南
こ
ど
も
園
）

長
炭
こ
ど
も
園（
満
濃
南
こ
ど
も
園
）

満
濃
南
こ
ど
も
園（
琴
南
こ
ど
も
園
）

満
濃
南
こ
ど
も
園（
仲
南
こ
ど
も
園
）

仲
南
こ
ど
も
園（
満
濃
南
こ
ど
も
園
）

琴
南
こ
ど
も
園（
長
炭
こ
ど
も
園
）

仲
南
こ
ど
も
園（
四
条
こ
ど
も
園
）

井
上
　
光
代

森
藤
　
桃
子

松
園
　
直
美

大
西
　
貴
子

市
村
　
由
貴

堀
田
　
千
晶

宮
崎
　
成
美

木
内
　
桃
花

四
条
こ
ど
も
園
園
長（
高
篠
こ
ど
も
園
副
園
長
）

琴
南
こ
ど
も
園
園
長（
長
炭
こ
ど
も
園
副
園
長
）

仲
南
こ
ど
も
園
園
長（
同
副
園
長
）

仲
南
こ
ど
も
園
副
園
長（
長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）

田
中
　
圭
子

白
川
　
博
望

髙
橋
　
千
代

黒
川
　
理
恵

山
内
　
　
勉

小
林
　
哲
朗

大
森
　
千
夏

山
本
　
悟
志

大
串
純
一
郎

堀
田
　
絵
美

山
内
佳
珠
代

髙
木
　
慎
弥

鈴
木
　
仁
実

植
崎
　
未
莉

東
條
　
嵩
史

山
﨑
　
大
暉

岩
倉
　
真
司

平
田
　
哲
朗

池
田
　
勝
正

森
末
　
史
博

栗
田
　
雅
人

大
西
美
千
代

宮
武
　
真
理

斉
藤
　
美
和

佐
野
　
　
崇

税
務
課（
総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
）

福
祉
保
険
課（
健
康
増
進
課
）

福
祉
保
険
課（
住
民
生
活
課
）

会
計
室（
福
祉
保
険
課
）

琴
南
支
所（
総
務
課
付
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
派
遣
）

建
設
土
地
改
良
課（
税
務
課
）

地
籍
調
査
課（
住
民
生
活
課
）

総
務
課
付
ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣（
仲
南
支
所
）

住
民
生
活
課（
総
務
課
付
ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣
）

住
民
生
活
課（
総
務
課
）

健
康
増
進
課（
会
計
室
）

農
林
課（
地
籍
調
査
課
）

総
務
課（
地
域
振
興
課
）

総
務
課
付
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
派
遣（
福
祉
保
険
課
）

建
設
土
地
改
良
課（
学
校
教
育
課
）

学
校
教
育
課（
建
設
土
地
改
良
課
）

総
務
課
付
ま
ん
の
う
町
土
地
改
良
区
派
遣
係
長

（
総
務
課
付
香
川
県
中
讃
土
地
改
良
事
務
所
派
遣
）

税
務
課
係
長（
農
林
課
主
査
）

健
康
増
進
課
係
長（
同
主
査
）

建
設
土
地
改
良
課
係
長（
同
主
査
）

総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣
係
長（
福
祉
保
険
課
主
査
）

萩
岡
　
一
志

池
下
　
尚
治

小
縣
　
　
茂

琴
南
支
所
長（
総
務
課
課
長
補
佐
）

農
林
課
長（
企
画
政
策
課
人
権
推
進
室
長
）

河
野
　
正
法

鈴
木
　
正
俊

企
画
政
策
課
人
権
推
進
室
長（
学
校
教
育
課
課
長
補
佐
）

住
民
生
活
課
課
長
補
佐（
福
祉
保
険
課
課
長
補
佐
）

福
祉
保
険
課
課
長
補
佐（
琴
南
支
所
課
長
補
佐
）

総
務
課
付
広
域
水
道
企
業
団
派
遣（
住
民
生
活
課
課
長
補
佐
）

仲
南
支
所
課
長
補
佐（
建
設
土
地
改
良
課
課
長
補
佐
）

学
校
教
育
課
課
長
補
佐（
税
務
課
課
長
補
佐
）

白
川
　
忠
幸

三
好
　
博
文

松
坂
　
真
人

山
神
　
康
敬

香
川
　
純
二

平
田
　
浩
二

異
動
・
昇
任   

４
月
１
日

退　
　

職

3
月
31
日

再
任
用

4
月
1
日

新
規
採
用

4
月
1
日

昇
任

昇
任

異
動 町

職
員
人
事
異
動

町
職
員
人
事
異
動

※

（
　
）内
は
前
職
名
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たけのことトマトのひまわりオイル和えたけのことトマトのひまわりオイル和え
ひまわりオイルが香る おしゃれな和え物です！！

作り方

ゆでたけのこ…120g
トマト…1個
豆苗…20g
オリーブ…6粒

• エネルギー80kcal • たんぱく質1.6g • 脂質6.8g • 食物繊維1.6g • 食塩0.4g

ひまわりオイル…大さじ1
おろしにんにく…小さじ1/2
塩少々
黒こしょう少々

A

　琴南地区の標高８５０メートルのところにある「島が峰」をご
存じでしょうか。ここで収穫するまんのう町特産品の「島が峰
蕎麦」はとても美味しく上品な味がします。
　種まきは８月、収穫は１１月なので、畑が空いている３月、島
が峰はキャベツ畑、大根畑に早変わりします。
　「島が峰の原風景を守る会」の会員が、一つひとつ手植をし
て丁寧に植えていきます。私もこのたび初めて参戦しました
が、大変な作業です。高冷地なので３月でも畑が凍ることがあ
るようで、以前凍ったとき苗が浮いてきてしまい、植え直しをし

た年もあったと聞きました。いろいろな経験のもと、丁寧に植
え方を教えてもらいました。
　そして、高冷地の野菜は美味しいそうです。大根は冬が甘
く、夏は辛いのですが、島が峰の夏大根は甘いとのことで
す。収穫は6月の早朝より始まります。その時間の島が峰から
見る山々の景色が素晴らしいらしく、私もぜひ収穫に参加し
たいと思います・・・が、準備など
考えると何時に起床するのか？？
と思うと不安も少々あります。島
が峰産のお野菜は、清流の里な
どで販売されます。豊かな自然と
「島が峰の原風景を守る会」会員
の思いのこもったお野菜たちを、
みなさんぜひ買って味わってみて
ください。ちなみに私も会員をさ
せていただいておりますので私の
思いもこもっているはずです！

問い合わせ先 まんのう天文台　☎89-0619　（留守の場合は、琴南公民館 ☎85-2111 または 生涯学習課 ☎89-7100）

仁科さん

まんのう天文台で撮影した しし座の楕円銀河（M105）

ヘタをとる

A

たけのことトマトを
それぞれ1cm角に切る。

全てを加えてよく混ぜ合わせる。

❶ オリーブを輪切りにする。❷

❹

豆苗を2cmの長さに切る。❸

材料4人分 料理のポイント
•いろどりを考えて、色々な食材を合わせてみましょう。
•味付けたけのこを使う場合は、調味料の量を調整しましょう。
•たけのこが硬い場合は、食べやすく薄切りにしましょう。

POINT

問い合問い合わせ先せ先 まんのう天文台　☎89

春を代表する星座の1つ、「しし座」が南の天頂付近に見
えています。「しし座」の目印は、ししの顔の部分を形づくっ
ている「ししの大鎌」です。「しし座」のおなかのところに、ひ
とかたまりなって見えている銀河のトリオがあります。その
トリオはM95棒状渦巻銀河、M96渦巻銀河、M105楕円
銀河と3つのタイプが集まっています。M105は、明るさ
9.5等、距離3800万光年にある暗い銀河で、その形状は
恒星だけが楕円体状に集合している銀河です。

5月「しし座の楕円銀河（M105）」

広報5月号広報5月号 地 域 お こ し 協 力 隊 コ ラ ム

1日に350gの野菜を食べよう！1日に350gの野菜を食べよう！
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まんテンちゃんの質問コーナー
まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ）をもらいました。
まんテンちゃんは、満濃池のことがいろいろ知りたいので、今日もドラポ君とお話をしています。
まんテンちゃんは、満濃池の主からドラゴンポシェット（ドラポ）をもらいました。
まんテンちゃんは、満濃池のことがいろいろ知りたいので、今日もドラポ君とお話をしています。

満濃池の底樋は岩盤くりぬいたって言ってたけど、軒原庄蔵さんが
くりぬいたとこって、どれくらいの距離だったの？

え？え？　両側から掘って、真ん中で繋がったの？
それは、よほど息の合った兄弟とか？穴掘り兄弟？

ひえ～～　／(ﾟДﾟ)／
途中で崩れたらどうすんの～～
こわいよ～～無理無理～～

50ｍを両側から掘って貫通させるという石穴掘削大事業やったんやで！！
そしてその時掘った岩のトンネルが、今も使われとるちゅうのがすごいやろ？ざっと150年くらいなるか？

いや兄弟とか、そんなんじゃないけど…軒原庄蔵さんはその手法で、さぬき市の弥勒池も作ったことも
あったし…それに讃岐の数学者の萩原栄次郎もやってきてな。
で、スキルはあったとして実際の作業は…直径が1ｍくらいの穴やろ？一人座って…でしか掘れん…で、
別の人が屈みながら一輪車で石を運んで…っていう感じかな？
真っ暗な中、明かりはロウソクの火だけや。

自然の岩山をスキルとスタミナだけで掘っていくんは、なかなかでけへんで～。でも、そのおかげで、
もうゆる替えをせんでよくなったんや。　みんなの願いのかたまりが、今の底樋になっとる。
文化財に登録されとんのも当然やわな。

※このコラムは、毎年満濃池を社会見学で訪れる小学生達の質問により構成されています。

　

海
抜
一
〇
四
三
メ
ー
ト
ル
の
大
川
山
頂
に
は
大

川
神
社
や
竜
王
神
社（
水
分
神
社
）な
ど
五
つ
の

神
社
が
祀
ら
れ
て
い
る
。そ
の
中
心
に
位
置
す
る

場
所
に
不
思
議
な
た
た
ず
ま
い
を
し
た
御
廟
が
、

大
川
神
社
の
真
裏
に
在
る
が
、そ
の
位
置
が
な
ん

と
も
絶
妙
な
の
で
あ
る
。

　

大
川
神
社
の
拝
殿
、幣
殿
、本
殿
を
結
ぶ一
直
線

上
に
あ
り
、さ
ら
に
大
川
神
社
の
真
横
に
あ
る
竜
王

神
社（
水
分
神
社
）の
拝
殿
、幣
殿
、本
殿
を
結
ぶ

線
と
交
わ
っ
た
と
こ
ろ
に
御
廟
が
配
置
さ
れ
て
い

る
。つ
ま
り
、大
川
神
社
と
竜
王
神
社
の
社
殿
は
直

角
に
位
置
し
た
方
向
で
建
て
ら
れ
て
お
り
、人
々
が

こ
の
二
つ
の
神
社
の
ど
ち
ら
に
お
参
り
し
て
も
、そ

の
奥
に
あ
る
御
廟
も
同
時
に
お
参
り
す
る
よ
う
な

仕
掛
け
に
な
っ
て
い
る
の
で
あ
る
。

　

御
廟
は
高
さ
約一、二
メ
ー
ト
ル
ほ
ど
の
石
垣
の
上

に
玉
垣
を
巡
ら
し
、そ
の
中
に
社
殿
が
あ
る
。社
殿
前

に
は
石
柱
が
あ
り「
御
廟
地
」と
記
さ
れ
て
い
る
が
、ど

こ
に
も
階
段
な

ど
は
無
く
、人
が

立
ち
入
る
こ
と

は
出
来
な
い
構

造
に
な
っ
て
い

る
。宮
司
は
御

廟
に
供
物
や
供

花
を
祀
り
、拝

礼
す
る
に
は
毎

回
石
垣
に
梯
子

を
か
け
て
登
り

降
り
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
の
で
あ
る
。御
廟
の
前
に
は
文
政
十一年

再
建
と
書
か
れ
た
、葵
の
紋
入
り
の
灯
篭
が一
対
あ

る
。再
建
と
あ
る
の
で
、初
期
の
灯
篭
の
建
設
時
期
は

相
当
古
い
と
想
像
さ
れ
る
。古
文
書
な
ど
の
記
録
は

残
っ
て
い
な
い
が
、こ
の
御
廟
は
高
松
藩
主
松
平
家
の

祖
を
祀
る
も
の
と
伝
わ
る
。

　

大
川
神
社
は
、讃
岐
国
名
勝
図
会
な
ど
の
古
文
書

に
も
掲
載
さ
れ
、千
五
百
年
近
い
歴
史
を
持
つ
神
社

で
、国
の
史
跡
に
指
定
さ
れ
て
い
る
中
寺
廃
寺
跡
と

も
密
接
に
関
連
す
る
と
考
え
ら
れ
て
い
る
。県
の
無
形

民
俗
文
化
財
に
指
定
さ
れ
て
い
る
大
川
念
仏
踊
は
、

天
平
四
年（
七
三
二
年
）諸
国
が
大
旱
魃
に
み
ま
わ
れ

た
と
き
、讃
岐
の
国
司
平
群
朝
臣
豊
麿
が
朝
廷
の
指

示
で
大
川
山
に
登
り
、雨
乞
い
祈
願
を
す
る
と
慈
雨

に
恵
ま
れ
て
、人
々
が
歓
喜
し
て
踊
っ
た
の
が
最
初
と

伝
わ
る
。菅
原
道
真
に
由
来
す
る
滝
宮
念
佛
踊
よ
り

も
百
五
十
年
以
上
も
古
い
歴
史
を
持
つ
の
で
あ
る
。

　

近
世
に
は
知
行
の
大
き
さ
を「
石
高
」と
表
示
し
、

米
の
収
穫
量
で
計
る
ほ
ど
稲
作
は
大
切
な
産
業
で
あ

り
、欠
か
せ
な
い
の
が
水（
雨
）で
あ
る
。讃
岐
の
国
を

治
め
た
生
駒
藩
も
高
松
藩
も
降
雨
に
霊
験
あ
ら
た
か

な
大
川
神
社
を
大
切
に
し
て
お
り
、そ
の
こ
と
を
示

す
記
録
は
様
々
な
形
で
残
っ
て
い
る
。念
仏
踊
の
道
具

や
、踊
を
維
持
す
る
た
め
の
経
費
に
充
て
る
米（
大
川

米
と
呼
ば
れ
た
）の
下
賜
な
ど・・・。

　

大
川
神
社
の
社
殿
は
火
災
や
老
朽
化
な
ど
で
繰
り

返
し
再
建
さ
れ
た
が
、残
さ
れ
た
棟
札
に
は
い
ず
れ
も

藩
の
責
任
者
の
名
前
が
確
認
さ
れ
る
。ま
た
、天
保
六

年
に
は
高
松
藩
の
九
代
藩
主
が
大
川
神
社
に
直
接

参
拝
し
た
記
録
が
残
っ
て
い
る
。道
中
の
山
に
藩
主
用

の
便
所
や
休
憩
所
を
作
る
な
ど
、そ
の
準
備
の
大
変

さ
や
宿
泊
、昼
食
の
こ
と
な
ど
細
や
か
な
記
録
が
庄

屋
、寺
院
な
ど
に
残
る
古
文
書
で
確
認
さ
れ
る
。

　
　
　
（
文
責　
　

造
田　

菅
原　

良
弘
）

大
川
山
頂
の
不
思
議
な
御
廟

ふ
る
さ
と
探
訪

182

まんテンちゃん

ドラポくん

ドラポくん

ドラポくん

まんテンちゃん

まんテンちゃん
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今
、新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
流
行
が
世

界
中
の
人
た
ち
に
大
き
な
影
響
を
与
え
て
い
ま
す
。

　

学
校
で
も
、マ
ス
ク
の
着
用
や
ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス

タ
ン
ス
を
保
つ
な
ど
感
染
予
防
対
策
を
し
て
い
ま

す
。マ
ス
ク
を
着
け
る
の
は
や
っ
ぱ
り
息
苦
し
い
で

す
。ま
た
、ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス
タ
ン
ス
を
保
つ
と
、心

の
距
離
も
ど
ん
ど
ん
離
れ
て
い
く
よ
う
に
感
じ
ま

す
。最
低
で
も一メ
ー
ト
ル
は
離
れ
な
い
と
い
け
な
い

の
で
、今
ま
で
話
し
て
い
た
友
だ
ち
で
も
、話
す
機

会
が
少
な
く
な
り
ま
し
た
。し
か
し
、そ
れ
は
感
染

症
の
流
行
を
抑
え
る
た
め
に
必
要
な
こ
と
な
の
で
、

友
だ
ち
と
共
に
頑
張
っ
て
い
こ
う
と
思
い
ま
す
。

　

そ
ん
な
中
で
、テ
レ
ビ
を
観
て
い
て
気
に
な
っ
た

こ
と
が
あ
り
ま
し
た
。そ
れ
は
、学
校
で
だ
れ
か一人

が
咳
を
し
た
り
す
る
と
、「
コ
ロ
ナ
に
か
か
っ
た
ん

じ
ゃ
な
い
。」と
言
わ
れ
る
こ
と
が
あ
る
と
い
う
こ
と

で
す
。ま
た
、熱
を
出
し
て
学
校
を
休
ん
だ
翌
日
に

学
校
へ
行
く
と
、「
コ
ロ
ナ
か
も
し
れ
な
い
か
ら
近
づ

か
な
い
で
。」な
ど
、相
手
を
傷
つ
け
る
言
葉
を
言
っ

て
い
る
人
も
い
る
そ
う
で
す
。

　

そ
の
よ
う
な
こ
と
を
言
う
と
、心
の
距
離
が
も
っ

と
離
れ
て
行
く
気
が
し
ま
す
。ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス

タ
ン
ス
で
、体
と
体
は
少
し
離
れ
て
し
ま
い
ま
す

が
、心
の
距
離
は
い
つ
も
近
く
で
い
ら
れ
る
よ
う
に

し
た
い
と
思
い
ま
す
。

　
一人一人
が
相
手
を
大
切
に
思
い
、新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
で
の
い
じ
め
や
差
別
を
な
く
さ
な

け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。そ
の
た
め
に
、僕
自
身
も
気

を
つ
け
る
と
と
も
に
、い
じ
め
や
差
別
が
起
き
な
い

よ
う
に
、学
校
で
も
呼
び
掛
け
て
い
き
た
い
で
す
。

　
町
内
の
公
民
館
は
、コ
ロ
ナ
の
影
響
で
イ
ベ

ン
ト
等
が
中
止
や
延
期
を
余
儀
な
く
さ
れ
て

一
年
が
経
と
う
と
し
て
い
ま
す
。

　
ア
フ
タ
ー
コ
ロ
ナ
を
見
据
え
て
、「
気
兼
ね

す
る
こ
と
な
く
、い
つ
で
も
だ
れ
で
も
気
軽
に

利
用
で
き
る
場
」を
め
ざ
し
新
た
な
館
運
営

を
模
索
し
て
い
ま
す
。

コ
ロ
ナ
禍
の
中
で

　
コ
ロ
ナ
禍
の
中
、神
野
公
民
館
で
は
勝
手
連

フ
ァ
ー
マ
ー
ズ
と
南
小
の
５
年
生
と
が
縁
米
作
り

(

「
も
み
ま
き
」か
ら「
田
植
え
」、「
稲
刈
り
」、「
も

ち
つ
き
」)

を
体
験
し
ま
し
た
。休
み
の
日
に
田
ん

ぼ
の
観
察
を
し
た
り
、虫
の
こ
と
を
教
え
て
も

ら
っ
た
り
と
関
心
を
持
っ
て
活
動
し
て
い
た
そ
う

で
す
。さ
ら
に
、１

月
に
は
、フ
ァ
ミ

リ
ー
体
験
学
習
を

実
施
し
た
そ
う
で

す
。米
作
り
を
通

し
て
高
齢
者
と
子

ど
も
、保
護
者
の

交
流
が
図
ら
れ
た

こ
と
に
大
き
な
意

義
が
あ
る
と
感
じ
ま
し
た
。

　

ま
た
、公
民
館
ま
つ
り
で
実
施
し
て
い
た
絵
手

紙
等
の
作
品
展
示
を
月
替
わ
り
で
行
っ
た
結
果
、

来
館
者
が
増
え
た
そ
う
で
す
。玄
関
は
、複
数
の

雛
飾
り
が
あ
り
、華
や
い
だ
雰
囲
気
で
し
た
。

（
３
月
２
日
取
材
）

今
後
に
向
け
て

　

館
長
か
ら
、「
コ
ロ
ナ
に
気
を
つ
け
て
こ
れ
ま
で

通
り
子
ど
も
か
ら
高
齢
者
ま
で
気
軽
に
利
用
で

き
る
公
民
館
」を
め
ざ
し
た
い
と
伺
い
ま
し
た
。

　

子
ど
も
た
ち（
小
・
中
・
高
）は
、土
日
だ
け
で

な
く
、普
段
の
日
に
も
来
館
し
、運
動
し
た
り
、

宿
題
を
し
た
り
し
て
い
る
と
の
こ
と
で
し
た
。

（
香
川
県
人
権
研
究
所
）

高
篠
小
学
校
　
六
年

三
好
　
徠
斗

　

私
は
、友
だ
ち
が
話
し
か
け
て
く
れ
た
り
、一緒
に

遊
ん
だ
り
す
る
と
き
は
、と
て
も
楽
し
く
て
友
だ
ち

が
い
て
よ
か
っ
た
な
と
思
い
ま
す
。し
か
し
、周
り
を

見
る
と
、仲
間
は
ず
れ
に
し
て
、友
だ
ち
と
の
関
係

を
大
切
に
し
て
い
な
い
場
面
を
見
か
け
る
こ
と
も

あ
り
ま
す
。そ
こ
で
、仲
間
は
ず
れ
を
せ
ず
に
、良
い

友
だ
ち
関
係
を
築
く
た
め
に
は
ど
う
す
れ
ば
良
い

の
か
を
考
え
て
み
ま
し
た
。

　

そ
れ
は
、「
互
い
の
気
持
ち
を
伝
え
合
う
こ
と

が
大
切
だ
」と
い
う
こ
と
で
す
。何
か
ト
ラ
ブ
ル

に
な
っ
た
と
き
、自
分
が
ど
う
思
っ
て
い
た
の

か
、ど
う
い
う
気
持
ち
に
な
っ
た
の
か
な
ど
、互

い
の
気
持
ち
を
伝
え
合
う
こ
と
で
反
省
点
が
見

つ
か
り
、や
が
て
良
い
友
だ
ち
関
係
に
な
る
の
で

は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

私
は
、五
年
生
に
な
る
と
き
の
ク
ラ
ス
替
え

で
、仲
良
く
し
て
い
た
友
だ
ち
と
離
れ
て
し
ま

い
ま
し
た
。そ
の
時
は
不
安
で
し
た
が
、様
々
な

こ
と
を
話
し
た
り
、相
談
し
た
り
す
る
こ
と
で
、

今
で
も
仲
良
く
す
る
こ
と
が
で
き
て
い
ま
す
。

さ
ら
に
、新
し
い
ク
ラ
ス
で
も
大
切
な
友
だ
ち

が
増
え
ま
し
た
。

　

私
は
今
年
度
、児
童
会
役
員
に
な
り
ま
し

た
。そ
の
理
由
は
、全
校
生
に
仲
良
く
過
ご
し

て
も
ら
い
た
い
か
ら
で
す
。児
童
会
副
会
長
と

し
て
、仲
間
は
ず
れ
な
ど
を
し
て
い
る
人
を
見

た
ら
声
を
か
け
た
い
で
す
。そ
し
て
、全
校
生
が

友
だ
ち
を
大
切
に
し
て
い
け
る
高
篠
小
学
校
に

し
て
い
き
た
い
で
す
。

高
篠
小
学
校
　
六
年

佐
々
木
　
結
愛

じ
んけ

ん
人
権
コ
ラ
ムまんのう町

神野公民館館長

全
校
児
童
が
仲
良
く
過
ご
す
た
め
に

コ
ロ
ナ
で
の
差
別
を
や
め
よ
う

み
よ
し
　
　
　 

ら
い
と

さ
さ
き
　
　
　     

ゆ
な

令和 3年度

長尾会館

まんのう町立長尾会館　生活改善室
（まんのう町長尾1582番地）

講師指導のもと食パンとサラダを作ります。

１０００円（当日集金します）
※昼食代・材料費・受講料込み
※当日は、ハンドタオル・エプロンをご持参ください。

1回の定員は先着4名です。
5月6日（木）までに、長尾会館まで
電話又はＦＡＸにてお申し込みください。

※まんのう町内にお住まいの方が参加の対象
　となります。

第1回

ふれあい
パン教室
ふれあい
パン教室
開催日時

場　　所

内　　容

参 加 費

申し込み

TEL

人 権 作 文 コ ー ナ ー

※

作
文
は
五
年
生
の
時
に
作
成
し
た
も
の
で
す
。

79-2021
FAX 56-9068

5月11日（火）・5月18日（火）
令和3年

９：００～１３：００
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　令和元年度より建て替え工事を行っていました、高
篠公民館がついに完成しました。鉄骨造平屋建てで、建
築面積は740.90㎡、会議室や調理実習室、健康づくり
室等が整備されています。造作にはまんのう町産の木
材がたくさん使われており、緑色の家具やカーテンと
相まってとてもおしゃれな雰囲気に仕上がっていま
す。また、4月11日（日）には落成式と内覧会が開かれ、
地域の方々や工事の関係者にお披露目されました。
　新しい高篠地区の拠点として、地域の皆さんが集
まってコミュニケーションを交わし、地域の活力づく
りに繋がるような公民館を目指していきます。

　高篠公民館の建て替えに伴い、高篠小学校放課後
児童クラブの施設も新築されました。木造平屋建て
で、建築面積238.49㎡、定員70人（第1及び第2教室、
各35人）の仕様となっています。こちらの建物もま
んのう町産木材をふんだんに使用しており、教室内
には木のいい香りが漂っています。新しくなった施
設で、子ども達が伸び伸びと健やかに育っていける
よう取り組んでまいります。

高篠小学校放課後児童クラブ News

　まんのうささえあいサービスは、町内に住む20歳以上の方が
ボランティア（協力会員）として、地域で支援を必要とする方（利
用会員）に対して、できる範囲内でささえあうサービスです。
　令和3年2月、まんのうささえあいサービス協力会員養成研修
が開催され、2日間の研修を受講した39名に、栗田町長から修了
書が授与されました。
　受講者から「自分の介護予防
のために受講した」「今の自分
にできることがあれば、地域の
力になりたい」と意欲的な意見
が聞かれました。

まんのうささえあいサービス協力会員養成研修開催

ささえあいサービスに関する問い合わせ先
まんのう町社会福祉協議会　満濃出張所 まんのうささえあいセンター
（まんのう町役場本庁内）☎75‐5081

News

まちのニュース!
Town News

イベント・催物をピ
ックアップ

“新”高篠公民館が完成 News
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　仲南地区帆山では、毎年６月下旬
から７月中旬にかけてひまわりを
咲かせていますが、ひまわりの花が
終了した後にも花を楽しめるよう、
菜の花を植えてみました。
　今年は試行的な取り組みであり
ましたが、3月下旬には辺り一面に
黄色の絨毯（じゅうたん）が広が
り、訪れた人は思い思いに写真を
撮って楽しんでいました。

　山の小さな展覧会とは、ことなみ未来館（旧琴南中学校）とその
周辺で開催される現代アートの展覧会のことです。３回目を迎え
た今回は、3月19日～28日にかけて「魂とヒトガタ・みらい」をテー
マに県内外のアーティストによる作品が展示されました。
この展覧会は琴南地区の活性化を検討する「ことなみ未来
会議」が主催となり、廃校となった中学校を核に地域活性・
イメージアップに繋がるようなことができないかと考え開
催されているものです。次回開催時には、ぜひ皆さんも
山里で開かれる展覧会を見学し、地域の新し
い魅力を見つけてみてください。

山の小さな展覧会 News

「ひまわり」
だけでない
花のある風景を。

News

　令和3年1月29日に合併し新しくなった「まんのう町土地改良区」の第1回総
代会が、3月24日にまんのう町町民文化ホールにて開催されました。
　総代会には理事長を始め、副理事長、理事、総代の皆さんが集まり、新改良区
の規定や予算案など13議案を審
議しました。栗田理事長からは「食
料の安定供給のみならず、地域の
環境保全、更には地域住民への心
の癒しなど、農業がもつ多面的機
能を守り、次世代へ繋いで行くこ
とが我々の使命であると考えま
す。」と挨拶がありました。

まんのう町土地改良区第1回総代会開催News
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5
月
は「
赤
十
字
運
動
月
間
」で
す
。

皆
様
の
温
か
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お

願
い
い
た
し
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
ま
ん
の
う
町
分
区

（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

☎
7
7
-2
9
9
1 

②
春
の
野
鳥
観
察
会

【
日
時
】5
月
8
日（
土
）午
前
9
時
〜
正
午

【
場
所
】森
林
の
館【
参
加
費
】無
料

▼
問
い
合
わ
せ
先

公
園
管
理
事
務
所

☎
5
7
-6
5
2
0

【
日
時
】5
月
22
日（
土
）午
後
1
時
〜
4
時（
前
日

ま
で
に
要
予
約
）

【
場
所
】丸
亀
市
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
4
階
講
座
室
4

【
相
談
内
容
】一般
相
談（
相
続
登
記
、不
動
産
・
商

業
登
記
な
ど
）、法
テ
ラ
ス
相
談
、成
年
後
見
相
談

【
相
談
料
】30
分
無
料

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
司
法
書
士
会
事
務
局

☎
0
8
7
-8
2
1
-5
7
0
1

画
提
案
事
業
』で
検
索

【
受
付
締
切
】6
月
30
日（
水
）消
印
有
効

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
く
ら
し
安
全
安
心
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
3
3

【
料
金
】一般
1
，0
0
0
円
、学
生
5
0
0
円

【
内
容
】本
学
演
劇
コ
ー
ス
が
、木
ノ
下
歌
舞
伎
主

宰
・
木
ノ
下
裕
一
氏
を
監
修
・
補
綴
に
迎
え
、記
念

公
演
を
行
い
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

四
国
学
院
大
学
パ
フ
ォ
ー
ミ
ン
グ・ア
ー
ツ
研
究
所

☎
6
2
-2
3
2
4

【
日
時
】5
月
19
日（
水
）〜
23
日（
日
）

【
場
所
】四
国
学
院
大
学
ノ
ト
ス
ス
タ
ジ
オ

【
対
象
者
】県
内
に
住
所
を
有
す
る
世
帯

【
募
集
数
】2
0
0
世
帯（
先
着
順
）

【
内
容
】大
規
模
地
震
に
備
え
、住
ま
い
の
家
具
類

を
固
定
し
ま
し
ょ
う
。防
災
士
が
家
庭
を
訪
問
し
、

家
具
類
固
定
器
具
の
取
り
付
け
を
サ
ポ
ー
ト
し
ま

す
。詳
細
は『
香
川
県
家
具
類
固
定
サ
ポ
ー
ト
制

度
』で
検
索
。

【
申
込
締
切
】7
月
30
日（
金
）必
着

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
危
機
管
理
課

☎
0
8
7
-8
3
2
-3
2
4
2

情
報

ひ
ろ
ば

無
料
相
談

お
知
ら
せ

詳
細
は
ノ
ト
ス
ス
タ
ジ
オ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
確
認
。

(http://w
w
w
.notos-studio.com

/)

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

①
ま
ん
の
う
っ
子
の
こ
い
の
ぼ
り
流
し

【
日
時
】4
月
24
日（
土
）〜
5
月
23
日（
日
）

【
場
所
】第
1・2
運
動
広
場
、芝
生
広
場

【
入
園
料
】無
料

催

し

物

満
濃
池
森
林
公
園

【
日
時
】5
月
14
日（
金
）〜
16
日（
日
）午
前
10
時

〜
午
後
3
時

【
場
所
】番
の
州
公
園
内【
観
覧
】無
料

【
内
容
】坂
出
ブ
ラ
ン
ド
品
販
売
、バ
ラ
苗
・
肥
料
販

売
、オ
ー
プ
ン
セ
ミ
ナ
ー「
バ
ラ
の
手
入
れ
方
法
」な
ど

▼
問
い
合
わ
せ
先

坂
出
緩
衝
緑
地　

管
理
事
務
所

☎
4
5
-6
8
2
0

第
８
回
番
の
州
公
園
バ
ラ
祭
り

【
対
象
者
】構
成
員
５
人
以
上
、１
年
以
上
の
活
動

実
績
等
、一定
の
条
件
を
満
た
す
防
犯
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
団
体
な
ど

【
募
集
数
】８
事
業
程
度（
書
類
審
査
）

【
内
容
】自
分
達
で
考
え
実
施
す
る
防
犯
活
動
を

テ
ー
マ
と
し
た
事
業（
１
事
業
３０
万
円
以
内
）を
委

託
し
ま
す
。詳
細
は『
香
川
県
防
犯
活
動
自
主
企

募　
　
　
　

集

防
犯
活
動
の
自
主
企
画

【
日
時
】5
月
8
日（
土
）

【
場
所
】四
国
学
院
大
学

【
内
容
】大
学
概
要
紹
介
、総
合
型
選
抜
に
利
用
で

き
る
ヨ
ン
ガ
ク
セ
ミ
ナ
ー
、モ
デ
ル
授
業
、個
別
相

談
、キ
ャ
ン
パ
ス
ツ
ア
ー
な
ど
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

四
国
学
院
大
学
入
試
課

☎
0
1
2
0
-4
5
9
-4
3
3

詳
細
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
確
認
。

(h
ttp

s://w
w
w
.sg
-u
.a
c
.jp
/)

四
国
学
院
大
学
オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

香
川
県
司
法
書
士
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー

定
例
相
談
会

「
香
川
県
家
具
類
固
定
サ
ポ
ー
ト
制
度
」

利
用
者
募
集

視
覚
障
が
い
者
の
た
め
の
パ
ソ
コ
ン
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
養
成
講
習
会

四
国
学
院
大
学
ア
ー
テ
ィ
ス
ト
・
イ
ン
・
レ

ジ
デ
ン
ス
・
プ
ロ
グ
ラ
ム（
S
A
R
P
）

20
回
記
念
公
演「
義
経
記
」

【
日
時
】（
全
４
回
）7
月
15
日（
木
）午
前
10
時
〜
午

後
4
時
30
分
、7
月
16
日（
金
）午
後
1
時
〜
4
時

30
分
、7
月
19
日（
月
）午
後
1
時
30
分
〜
午
後
4

時
、7
月
26
日（
月
）午
後
1
時
30
分
〜
4
時

【
場
所
】香
川
県
視
覚
障
害
者
福
祉
セ
ン
タ
ー

【
対
象
者
】県
内
在
住
、視
覚
障
が
い
者
へ
の
パ
ソ
コ

ン
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
に
参
加
で
き
る
方
、高
松
市

で
支
援
活
動
が
可
能
な
方
、基
本
的
な
パ
ソ
コ
ン

用
語
理
解
し
操
作
が
出
来
る
方

【
募
集
人
数
】5
名【
受
講
料
】無
料

【
申
込
方
法
】電
話
ま
た
は
F
A
X
、メ
ー
ル
①
氏

名
②
住
所
③
生
年
月
日
④
電
話
番
号
⑤
パ
ソ
コ
ン
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利
用
経
験
年
数
⑥
普
段
パ
ソ
コ
ン
を
ど
の
よ
う
に

利
用
し
て
い
る
か
を
明
記

【
申
込
締
切
】6
月
23
日（
水
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
視
覚
障
害
者
福
祉
セ
ン
タ
ー

☎
0
8
7
-8
1
2
-5
5
6
3

F
A
X　

0
8
7
-8
6
1
-1
5
6
6

メ
ー
ル　

k.shikaku@
beach.ocn.ne.jp

試　
　
　
　

験

県
立
高
等
技
術
学
校
在
職
者
訓
練

J
w‐c
a
d
講
習（
基
礎
2
）

【
日
時
】6
月
17
日
〜
29
日（
毎
週
火
、木
曜
日
）午

後
6
時
〜
9
時

【
場
所
】県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校

【
対
象
者
】在
職
者
で
、パ
ソ
コ
ン
の
基
本
操
作
が
で

き
る
方

【
募
集
人
数
】18
名【
受
講
料
】2
，0
0
0
円

【
内
容
】J
w
c
a
d
の
基
本
的
な
操
作
の
知
識

が
あ
る
方
を
対
象
と
し
た
、よ
り
ス
ム
ー
ズ
に
図
面

を
描
く
た
め
の
操
作
方
法

【
申
込
締
切
】6
月
3
日（
木
）

▼
申
し
込
み・問
い
合
わ
せ
先

香
川
県
立
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校

☎
2
2
-2
6
3
3

自
衛
官
採
用
試
験

①
幹
部
候
補
生

【
応
募
資
格
】22
歳
以
上
26
歳
未
満（
大
学
院
卒

者
は
28
歳
未
満
）

【
受
付
期
間
】6
月
18
日（
金
）ま
で（
飛
行
要
員
は
除
く
）

【
試
験
日
】6
月
26
日（
土
）

【
試
験
会
場
】受
付
時
に
お
知
ら
せ

②
一般
曹
候
補
生

【
応
募
資
格
】18
歳
以
上
33
歳
未
満

【
受
付
期
間
】5
月
11
日（
火
）ま
で

【
試
験
日
】5
月
22
日
、23
日
の
内
1
日

【
試
験
会
場
】受
付
時
に
お
知
ら
せ

▼
問
い
合
わ
せ
先

自
衛
隊
善
通
寺
地
域
事
務
所

☎
6
3
-2
3
6
3

大谷　湊人

平井　結都

護邦　　仁

小山　　雨

稲垣　侑真

杉上　翔音

大石凌陽人

2.22

2.23

3.5

3.9

3.18

3.18

3.23

隼人

貴詞

英司

海

充

裕一

英知

炭所東

吉 野

炭所東

帆 山

造 田

吉野下

東高篠

おおたに　　　　  みなと

ひらい　　　　　 ゆいと

もりくに　　　　　　  じん

こやま　　　　　　    あめ

いながき　　　　  ゆうま

すぎうえ　　　　しょうと

おおいし　　　 りひと

氏　名 生年月日 保護者名 地　区

お め で た

安藤　靜子

岡マサノ

池　泰子

吉田　米子

城井　　哲

坂本　　幸

長戸　房夫

小西ツヤ子

詫間　芳子

3.4

3.5

3.7

3.11

3.16

3.17

3.26

3.28

3.29

87

98

87

95

91

95

93

93

88

吉野下

七 箇

宮 田

追 上

吉 野

公 文

勝 浦

川 東

岸 上

あんどう　　　　しずこ

かたおか

つえいけ　　　　  やすこ

よしだ　　　　    よねこ

しろい　　　　　     さとる

さかもと　　　　      みゆき

ながと　　　      ふさお

たくま　　　　  よしこ

こにし　　　　　　　こ

氏　名 死亡月日 年　齢 地　区

お く や み

杖

戸籍の窓戸籍の窓 3月届け出分（敬称略）3月届け出分（敬称略）

ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。町外の窓口で届け
を提出された場合や、掲載を控えられた場合は、掲載されません。

　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋
めたりする行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべき
はその投棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の
所有者や管理者が処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほ
か、地域のボランティア団体や自治会などにご協力いただい
ていますが、収集された投棄物の処分費用は税金から支払
われています。

　不法投棄は、摘発されると5年以下の懲役又は1,000万
円（法人には3億円）以下の罰金が科せられます。
　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負
担した上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分す
る何倍も負担することになります。

　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見
つけたときは、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の
特徴」「車両ナンバー」などを記録して、まんのう町住民生
活課又は琴平警察署へ通報して下さい。
　ただし、不法投棄者に接触するのは危険ですので避けて
ください。

美しいまんのう町を守るため、不法投棄撲滅にご協力ください。美しいまんのう町を守るため、不法投棄撲滅にご協力ください。

不審な現場を見かけたら

不法投棄は犯罪です！

不法投棄とは

問い合わせ先 住民生活課（衛生・環境）　☎73-0123

不法投棄は
犯罪です！
不法投棄は
犯罪です！
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膝が痛い、やせたいなど、どのように運
動すればいいかお悩みの方、お気軽に
お越しください。初回講習会の際に詳
しくお話を伺い、トレーナーが目的に
合った運動メニューを作成いたします。
《回数券も販売中》
※初回講習会に関しては一度スポーツセ
　ンターまんのうまでお問合せください。

イベントや講座に関するお問い合わせはスポーツセンターまんのうまでお気軽にお問合せください。

鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動
を体験してスポーツを好きになろう！
場　所●スポーツセンターまんのう 武道場
日　時●5/6・20  6/3・17  木曜日
　　　　19:00～20:00　
月会費●1,400円（月2回） ※傷害保険料含む
定　員●14名 ※（小学校全学年対象）
※詳細はスポーツセンターまんのうまでお問い合わ
　せください。

月日 水 木 金 土
1

8

15

22

29

火

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

9：00▶11：30（要予約） ピラティス
14：00▶15：00

膝痛予防改善教室
14：00▶15：00

ヨガ
14：00▶15：00

書道教室 漢字実用
13：00▶14：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

笑って
健康になる講座
14：00▶15：00

スポーツ塾
19：00▶20：00

書道教室 かな実用
13：00▶14：00

肩こりほぐし教室
14：00▶15：00

腰痛ほぐし教室
14：00▶15：00

スポーツ塾
19：00▶20：00

（スタッフ）10：30▶

おはなし会
●赤ちゃん向け

（すまいりぃ）11：00▶
おはなし会

郷土史講座

（さぬき語りの会）
15：00▶

おはなし会

休
館
日

※「膝痛予防改善教室」「肩こりほぐし教室」「腰痛ほぐし教室」は3ヶ月ごとのお申し込みとなります。
※「ピラティス」「ヨガ」「書道教室漢字・かな」「笑って健康になる講座」は年間のお申込となります。
詳細はスポーツセンターまんのう受付までお願い致します。受付時間15:00～22:00(火曜休館)

ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
ま

O
M
A
N
N
O

月日 水 木 金 土
1

火
笑って

スポーツセンターまんのう
地域開放教室

スポーツセンターまんのうだより

【毎週土曜はふれあいチャンネルで図書館のおはなしの時間】5月は「すずめの巣」です。

町立図書館だより

トレーニングルーム まんのうスポーツ塾

町立図書館

トレーニング室利用／1回 250円

お問い合わせ先 ☎７３-3611　15：00～22：00　休館日／毎週火曜日、12月29～1月3日
http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

お問い合わせ先 ☎56-4055　Eメール／toshokan@manno-library.jp　ホームページ／https://www.manno-library.jp/
開館時間／10：00～18：00　休館日／毎週火曜日、12月29～1月3日、特別整理期間

世界の名探偵大集合!前半

182021.5

塾塾塾

5～6月の
生徒募集中!!

まんのう町立図書館
子ども読書週間イベント

4月23日（金）～5月12日（水）イベント
●えほんdeしりとり ●リアル絵本写真展 ●POP大会 ●お楽しみ袋

2

9

16

23
30

3

10

17

24
31

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

期間

5月カレンダー

讃岐偉人伝～香川が生んだスゴイ人たち後半

前

後
特設
コーナー

「歴史散歩山城跡仲南コース」（要予約・定員10名）
新緑の中を歩いて健康になりながら中世の山城跡や館跡などを
訪ねてみませんか、みなさまのご参加おまちしています。

郷土史講座5月9日日 9:00～11:30
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無料法律相談 22日

21日

要予約／まんのう町商工会☎73-3711

ものわすれ相談
要予約／福祉保険課（包括）☎73-0125

交通事故巡回相談
要予約／総務課☎73-0100

※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。
※診療科目、受付時間等は直接医療機関へお問い合わせください。

土

人権相談 岩﨑医院

テレフォンサービス
☎73-4400（日・祝のみ）

岩佐病院（内科）

池田内科医院

山本ヒフ泌尿器科医院

森内科医院

行政相談

心配ごと相談

精神保健福祉相談

身体・知的障障害者
相談

14日
まんのう町商工会館

9：00～12：00 仲南支所

仲南支所

仲南支所

9：00～12：00

役場本庁

役場本庁

役場本庁

13：30～16：30 仲南支所

9：00～12：00

10：00～15：00

役場本庁9：00～11：00

13：00～16：00

13：00～16：00

琴南総合センター

満濃農改センター

13：00～16：00

9：30～11：30

9：00～12：00

琴南農改センター

金

金

21日金

20日木

20日木

6日木

6日木

13日木

13日木

27日木

行事名 日 時　間 場　所

75-5161

73-3535

73-2366

75-3112

73-4188

たかお整形外科医院 75-1127

岩﨑医院 75-516130日日
林医院 75-512523日日

2日日
3日月
4日火
5日水
9日日
16日日

日 医療機関名 電話番号

20日木

27日木

21日金

13日木

26日水
乳幼児健診

3歳児健診

離乳食講習（要予約）

栄養相談（要予約）
こころの健康相談
（要予約）

未楽来運動教室

19日 9：30～10：30

10日月

かりん健康センター

13：00～14：30

13：30～15：30

かりん健康センター

10：00～11：00

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

満濃農改センター

かりん健康センター

かりん健康センター

琴平町ゆうあいの家

水

6日木

13日木

行事名 日 時　間 場　所

各種相談 休日当番医

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

交通事故

救急出勤

物損（件）

人身（件）

死亡（件）

火災（件）

救急（件）

  42（40）

4（3）

0（0）

2（1）

86（85）

133（113）

11（14）

1（0）

3（5）

240（262）

 

 

 

 

 

 

 

 

  

区　分 1月からの累計3月中

2021年町内の110番・119番

スポーツの結果（敬称略）

保健だより

救急電話相談（19：00～翌朝8：00）
一 般 ☎＃7899 または

　　 　☎087-812-1055
小 児 ☎＃8000 または

　　 　☎087-823-1588健康増進課☎７３-０１２６問い合わせ先

まんのう町
グラウンドゴルフ協会杯大会認知症カフェ

日　　時●5月17日（月）  9：30～11：30

令和3年3月30日（火） 
吉野グラウンドゴルフ場　参加：65名
《試合結果》

場　　所●満濃農改センター
優　勝●大谷文雄（吉野）
準優勝●武田正治（吉野）
第3位●渡辺　譲（吉野）

お問合せ先●福祉保険課 地域包括支援センター室  ☎73‐0125

May 5月

19 2021.5

どなたでもお気軽に
お立ち寄りください。
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この広報誌は、再生紙を使用し、環境にやさしい植物性インキを使用しています。

本誌は、NTTタウンページ（株）に委託し、町内の全世帯を対象に配布しています。
お問合せ先／☎0120-030-702　営業時間／月～金 9:00～17:00（土曜・日曜・祝日・年末年始は休業）

総務課（代表番号）
住民生活課
（衛生・環境）
会計室
福祉保険課
（地域包括支援センター室）
税務課
農林課
建設土地改良課
企画政策課
地域振興課
議会事務局
健康増進課
地籍調査課（琴南支所内）
仲南支所
琴南支所
美合出張所
教育委員会　学校教育課　生涯学習課
文化財室
県広域水道企業団まんのう支所

人　口

世帯数

18,114人（前年比－84人）　男：8,754人　女：9,360人

7,509世帯（前月比月－6世帯）

73-0100
73-0101
73-0123
73-0103
73-0124
73-0125
73-0104
73-0105
73-0107
73-0106
73-0122
73-0109
73-0126
85-0103
77-2111
85-2111
84-2111
89-7100
85-2221
79-0830

まんのう町役場 　 くらしのダイヤル

まちの動き

市外局番（0877）

（令和3年4月1日現在）

ひ ま わ
オ イ ル

り

真鍋  天馬
ま な べ   て ん ま
琴南小学校5年

砂岡  廉二
す な お か   れ ん じ
琴南小学校4年

仁科 由恵

再生紙を使用しています。

篠原  貴浩さん

タ
ラ
と

ネ
バ
ネ
バ
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菜
の
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パ
ゲ
ッ
テ
ィ

スパゲッティ
タラ
オクラ
玉ねぎ
ツルムラサキ
伊吹産ちりめんじゃこ
ミニトマト
ひまわりオイル
塩・こしょう
バジルソース

1束（100g、太さ1.6mm）
50g
4本
大2／3個
4枚
10g
3個
10cc
少々
適量

①スパゲッティを茹でる（8分）。
②タラ、玉ねぎを切ってフライパンで炒める。
③しんなりしてきたらオクラを入れて一緒に炒める。
④ツルムラサキを切って塩コショウで炒め別皿へ。
⑤伊吹産ちりめんじゃこも炒め別皿へ。
⑥ひまわりオイルをかけ、茹でたスパゲッティに
　バジルソースと②③を入れ混ぜ合わせ皿に盛る。
⑦スパゲッティの上に④を中央部分にのせる。
⑧④を全体に振るように入れる。
⑨ミニトマトを皿に添えて出来上がり。

材料・分量 作り方1人分

※町立図書館にある電光掲示板で入選作品のレシピなどをご覧いただけます。
★印は地産地消食材です。※応募者の学校名・学年は応募時のものです。

入
選
作
品

しのはら　　   たかひろ
満濃中学校1年

1品の
野菜量
1品の
野菜量
90g約

飯
めし

田舎そば川原さんの
目玉焼きです。
田舎そば川原さんの
目玉焼きです。

H.Pはこちら
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「料理は芸術。楽しくやるもの。」と明るく話す川原さん。地産地消
をモットーとするお料理には、定番の「目玉焼き」とひまわりオイルの
コラボメニューがあります。美味しく美しく焼かれたこの目玉焼きはひ
まわりオイルの香ばしさとともにおかみさんの温かい気配りが感じられる
逸品です。たかが目玉焼き、されど目玉焼き！そして、目玉焼きを彩る添え
野菜は季節によって変わります。ご注文の際は、事前予約が必要です。ま
た、お店では、ひまわりオイルを購入することもできます。みなさん、ぜひ季
節とひまわりオイルを味わえる「田舎そば　川原」を訪れてみてください。

10：00～16：00　㊡金曜日　　電話/79‐2670
田舎そば 川原  炭所東3239-1

動物と虫の出会い

リコーダーをふくぼく

たっぷりレシピピ

★
★
★
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